
ANO X
QUARTA-FEIRA 

30 DE OUTUBRO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.360
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.811, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispõe sobre o restabelecimento parcial dos 
valores que especifica, à limitação de empenho 
das dotações constantes da Lei nº 2.425, de 20 
de dezembro de 2018.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro no art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e 
nos arts. 33 e 34 da Lei nº 2.408, de 16 de novembro de 2018,

CONSIDERANDO que o 3º Mutirão de Negociação Fiscal 
obteve resultado satisfatório até o momento, haja vista o volume 
negociado que resultou na recomposição das receitas diante dos 
valores arrecadados ou previstos para arrecadação;

CONSIDERANDO que § 5º do art. 34 da Lei nº 2.408, de 16 
de novembro de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias, prevê que 
o restabelecimento dos limites de empenho poderá ser efetuado a 
qualquer tempo, obedecidos o contido no § 1º do art. 9º da Lei de 
Responsabilidade Fiscal;

CONSIDERANDO que a gestão fiscal responsável requer o 
controle de execução face às disponibilidades orçamentárias;

CONSIDERANDO que haverá revisão do Anexo I ao Decreto 
nº 1.790, de 20 de setembro de 2019 (fonte de recursos, base 
contingenciável, saldo a limitar), mantidas as metas quadrimestrais 
de resultado primário, das metas bimestrais de arrecadação e do 
cronograma mensal de desembolso, constantes dos Anexos II, III e 
IV do mesmo Decreto, todos previstos no § 1º do art. 33 e § 6º do art. 
34 da Lei nº 2.408, de 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica restabelecida, parcialmente, no valor de 
R$15.471.137,54 (quinze milhões e quatrocentos e setenta e um 
mil e cento e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), a 
limitação de empenho das dotações constantes da Lei nº 2.425, de 
20 de dezembro de 2018.

Art. 2º O Anexo I ao Decreto nº 1.790, de 20 de setembro de 
2019, passa a vigorar na conformidade do Anexo Único a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 29 de outubro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.811, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

FONTE DE RECURSOS
BASE

CONTINGENCIÁVEL
SALDO A LIMITAR

0010 – REC PRÓPRIOS 37.981.667 -
0080 – CIDE 454.600 290.865
0090 – MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 1.086.757 1.086.757
0123 – CONTR PARA O CUSTEIO DO SERV DE ILUM PÚBLICA 5.177.561 665.416
0202 – TRANSF DO FNDE – PNAE 1.105.263 883.571
0298 – TRANSF DE CONVÊNIO – EDUCAÇÃO 289.328 21.608
0400 – TRANSF DO SUS - BLOCO DE INVESTIMENTO 4.315.293 2.710.796
0401 – TRANSF DO SUS - - BLOCO DE CUSTEIO 13.187.675 5.691.469
0498 – TRANSF DE CONVÊNIOS – SAÚDE 4.134.562 2.988.418
0600 – RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 48.534.806 22.691.267
2015 – REC DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 4.840.322 1.728.235
5017 – REC DO MEIO AMBIENTE 458.366 231.722
6015 – REC DE CONVÊNIOS – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 4.490.771 2.143.209
6030 – REC DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 1.256.261 593.646
6070 – REC DO DESENVOLVIMENTO UBANO 1.539.200 338.475
6085 – REC DO FUNDO MUN DE ACESS, MOB E TRANSPORTE 46.000 40.529
6091 – REC ORIUNDOS DA FISC DE SERV PÚBLICOS REGULADOS 270.888 52.880
TOTAL 225.896.034 42.158.863

DECRETO Nº 1.813, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

Revoga os §§ 2° e 3° do art. 7° do Decreto nº 1.605, 
de 16 de maio de 2018, que estabelece as normas 
de funcionamento do Diário Oficial do Município 
de Palmas e de publicação de matérias, na forma 
que especifica.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que o art. 12 do Decreto n° 1.605, de 16 de 
maio de 2018, prevê que a responsabilidade pelo conteúdo, veracidade 
e envio de matérias é do órgão ou entidade emitente;

CONSIDERANDO que o Decreto n° 1.031, de 29 de maio 
de 2015, dispõe sobre os procedimentos para gestão das despesas 
públicas, dentro os quais consta a juntada do Certificado de Verificação 
e Regularidade (CVR) pelo Controle Interno como condicionante para 
o andamento do processo de despesas, na forma do § 2° do art. 59,

D E C R E T A:

Art. 1° São revogados os §§ 2º e 3º do art. 7º do Decreto 
n° 1.605, de 16 de maio de 2018, que estabelece as normas de 
funcionamento do Diário Oficial do município de Palmas e de 
publicação de matérias.

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO......................................................................................................3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO............................3

SECRETARIA DE FINANÇAS....................................................................................................4

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS........................................6

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.................................................................................................7

SECRETARIA DA SAÚDE........................................................................................................12

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

E SERVIÇOS REGIONAIS.......................................................................................................13

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA...............................................13

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO 

DE REC. E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS...............................................................................13

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA........................................................................14

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE.........................................................................................15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 729 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeado GLÁUCIO HENRIQUE LUSTOSA 
MACIEL no cargo de Procurador Chefe da Subprocuradoria 
Administrativa - DAS-2, na Procuradoria Geral do Município, a partir 
de 31 de outubro de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 730 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeado HITALLO RICARDO PANATO PASSOS 
no cargo de Procurador Chefe da Subprocuradoria do Contencioso 
Fiscal e Tributário - DAS-2, na Procuradoria Geral do Município, a 
partir de 31 de outubro de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 731 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeado ERYCSON DE JESUS ALVES DE 
MORAES no cargo de Assistente de Gabinete II - DAS-9, na Casa 
Civil do Município de Palmas, a partir de 31 de outubro de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 0296.951-58/2014

CONVÊNIO Nº: 0296.951-58/2014
ESPÉCIE: Termo aditivo ao convênio;
OBJETO: A execução do Trabalho Social no empreendimento 
denominado Residencial Flores da Amazônia.
ADITAMENTO: Aditivo de prazo;
VIGÊNCIA: Vigência prorrogada por mais 6 meses, passando para 
26/04/2020;
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: A Caixa Econômica Federal, 
instituição fi nanceira sob a forma de empresa pública, dotada de 
personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob 
o nº 00.360.305/0001-04, neste ato representada pela senhora 
CLECI MARIA BUSS, inscrita no CPF nº 557.178.378-68 e RG: 
4.048.263-6 SESP/IIPR; CONTRATADO: Município de Palmas/
TO, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 01.803.618/0001-85, neste ato 
representada pela senhora CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO, 
inscrita no CPF nº 805.538.931-49 e RG: 979.830 SSP/TO. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2019.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 0296.949-03/2014

CONVÊNIO Nº: 0296.949-03/2014
ESPÉCIE: Termo aditivo ao convênio;
OBJETO: A execução do Trabalho Social no empreendimento 
denominado Residencial Flores do Cerrado.
ADITAMENTO: Aditivo de prazo;
VIGÊNCIA: Vigência prorrogada por mais 6 meses, passando para 
26/04/2020;
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: A Caixa Econômica Federal, 
instituição fi nanceira sob a forma de empresa pública, dotada de 
personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob 
o nº 00.360.305/0001-04, neste ato representada pela senhora 
CLECI MARIA BUSS, inscrita no CPF nº 557.178.378-68 e RG: 
4.048.263-6 SESP/IIPR; CONTRATADO: Município de Palmas/
TO, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 01.803.618/0001-85, neste ato 
representada pela senhora CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO, 
inscrita no CPF nº 805.538.931-49 e RG: 979.830 SSP/TO. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2019 3

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 581, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado RENATO ARRUDA MARTINS do cargo 
Procurador Chefe da Subprocuradoria Administrativa – DAS-2, da 
Procuradoria Geral do Município, a partir de 31 de outubro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 582, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado DANIEL SOUZA AGUIAR do cargo 
de Procurador Chefe da Subprocuradoria do Contencioso Fiscal 
e Tributário – DAS-2, da Procuradoria Geral do Município, a partir 
de 31 de outubro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 583, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

R E S O L V E:

Art. 1º É rescindido o contrato de trabalho de MORGANA 
SILVA PEREIRA, a partir de 2 de outubro de 2019, do cargo de 
Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h, matrícula nº 413037041, 
da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 445/2019-GAB/SEPLAD, 
29 DE OUTUBRO DE 2019.

Estabelece calendário exclusivo para 
fechamento das Folhas de Pagamento do 
exercício 2019 do Poder Executivo Municipal, 
na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 27, inciso II, da Lei nº 2.299, de 30 de março de 
2017, cumulado com o art. 3º do Decreto nº 1.365, de 10 de abril 
de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o calendário exclusivo para fechamento 
das folhas de pagamento referentes aos meses de novembro, de 
dezembro e 13º salário (gratificação natalina) de 2019, na seguinte 
forma:

I – Dia 11 de novembro de 2019, para a folha novembro 
de 2019;

II – Dia 13 de novembro de 2019, para a folha da 1ª parcela 
do 13º salário de 2019;

III – Dia 9 de dezembro de 2019, para a folha de dezembro 
de 2019; 

IV – Dia 11 de dezembro de 2019, para a folha da 2ª parcela 
do 13º salário de 2019;

Parágrafo Único. Os documentos que impliquem em 
despesa de pessoal, serão encaminhados à Superintendência 
de Desenvolvimento Humano desta Secretaria, após as datas 
estabelecidas nos incisos I, II, III e IV do caput, serão processados 
nas folhas de pagamento do exercício de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 446/GAB/SEPLAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 540 - NM, 
de 21 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 2.310, de 21 de agosto de 2019 e, em consonância com a 
Comissão de Avaliação de Enquadramento e Progressão – CAEP, 
nomeada através da Portaria nº 254-GAB, de 04 de março de 2016, 
publicada no DOM nº 1.459, de 10 de março de 2016, para analisar 
os processos pleiteados por servidores vinculados aos planos do 
Quadro Geral, TAF, FAU e ATTM, conforme previsto no inciso VIII, 
do art. 24, da Lei 1441/2006, de 12 de junho de 2006,

CONSIDERANDO o PARECER N. 1107/2019/SUAD/PGM 
e o DESPACHO Nº 148/2019/GAB/PGM, que oficializa os efeitos 
da a PORTARIA Nº 39/2012-RH DE 13 DE FEVEREIRO DE 2011;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER enquadramento de progressão 
horizontal ao servidor (a) do Quadro Geral, conforme nível, 
referências e datas abaixo descritos:

MATR. NOME CARGO NÍV. REF. A PARTIR DE

176401 ANTONIO JOSE DE NOVAES CONTADOR

IV A 23/07/2011
IV B 23/07/2012
IV C 23/07/2013
IV D 23/07/2014
IV E 23/07/2015
IV F 23/07/2016
IV G 23/07/2017

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos às datas supracitadas.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Desenvolvimento Humano

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20194

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 65/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Designa servidores para fiscalização de 
contratos nos termos dos Art. 66 e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e do Art. 38, do Decreto 
nº 1.031 de 29 de maio de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, e em conformidade com o 
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Decreto Municipal 
nº 1.031 de 29 de maio de 2015:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, 
sem prejuízo de suas atribuições normais, exercerem o encargo 
de Fiscal de Contrato e Suplente referente ao Processo nº 
2019067463 que tem como objeto prestação de serviço de locação, 
com montagem, manutenção e desmontagem de estruturas para 
eventos com a finalidade de dotar o Espaço Cultural de Palmas de 
infraestrutura básica, em apoio à realização do REFIS 2019, por 
meio de contrato firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS e a empresa JDV EDUCAÇÃO E EVENTOS EIRELI.

Titular SAULO INÁCIO DE SOUSA Matrícula: 413036064
Suplente RONALDO DA SILVA CARNEIRO Matrícula: 171851

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua ausência 
respondendo seu suplente por:

I – acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos; 

II – registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto;

III – determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados;

IV – rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V – exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos;

VI – exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos (verificar a existência de possível 
subcontratação vedada contratualmente, por exemplo);

VII – aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto no 
contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que 
não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal deverá 
solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico;

VIII – comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público; 

IX – informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para o cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis; 

X – receber o objeto contratual, provisória ou definitivamente;

XI – atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos, aos 11 dias do mês de outubro 
de 2019.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 14 dias 
do mês de outubro de 2019.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Finanças

PROCESSO Nº 2019067973
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Finanças
ASSUNTO: Dispensa de Licitação

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 05/2019 - À vista 
dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do Processo 
Administrativo nº. 2019067973, nos termos do art. 24, inciso II, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto municipal nº 
1.031/2015 e a devida justificativa e Certificado de Verificação e 
Regularidade Nº 2156/2019/NUSCIN/BURITI, acostados nos autos 
do referido processo, declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO, em 
favor da empresa MH Cálculos Assessoria LTDA, no valor total de 
R$ 14.399,10 (quatorze mil e trezentos e noventa e nove reais e 
dez centavos), de interesse da Secretaria Municipal de Finanças, 
correndo a presente despesa pela Funcional Programática: 
2700.04.122.1117.1693, Natureza de despesa: 3.3.90.39, Fonte: 
0001000199.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 07 dias do mês 
de outubro de 2019.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 447/GAB/SEPLAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 540 - NM, 
de 21 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 2.310, de 21 de agosto de 2019 e, em consonância com a 
Comissão de Avaliação de Enquadramento e Progressão – CAEP, 
nomeada através da Portaria nº 254-GAB, de 04 de março de 2016, 
publicada no DOM nº 1.459, de 10 de março de 2016, para analisar 
os processos pleiteados por servidores vinculados aos planos do 
Quadro Geral, TAF, FAU e ATTM, conforme previsto no inciso VIII, 
do art. 24, da Lei 1441/2006, de 12 de junho de 2006,

CONSIDERANDO, que o(a) servidor(a) através do 
Processo nº 2016046554, solicitou Progressão Vertical, e não houve 
atendimento, devido solicitação de reanálise em sua vida funcional;

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 423, de 23 de outubro de 
2019, publicado no Diário Oficial nº 2.357, de 24 de outubro de 2019, 
de Enquadramento de Progressão Horizontal ao servidor(a) do 
Quadro Geral, conforme nível, referência e datas abaixo descritos:

Onde se lê:
MATR. NOME CARGO NÍV. REF. A PARTIR DE

155761
ELISABETE DE FATIMA 

CALVO MANZANO

ANALISTA TECNICO-

ADMINISTRATIVO

III A 01/08/2011
III B 01/08/2012
III C 01/08/2013
III D 01/08/2014
III E 01/08/2015
III F 01/08/2016
III G 01/08/2017
III H 01/08/2018

Leia-se:
MATR. NOME CARGO NÍV. REF. A PARTIR DE

155761
ELISABETE DE FATIMA 

CALVO MANZANO

ANALISTA TECNICO-

ADMINISTRATIVO

III A 01/08/2011
III B 01/08/2012
III C 01/08/2013
III D 01/08/2014
III E 01/08/2015
III F 01/08/2016
IV A 01/08/2016
IV B 01/08/2017
IV C 01/08/2018

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos às datas supracitadas.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Desenvolvimento Humano

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2019 5

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS DO PE 003/2019 – ATA 003/2019 DA AGÊNCIA 

TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Agência Tocantinense de Transportes e Obras 
- AGETO
Certame: Pregão Eletrônico nº 003/2019
Ata de Registro de Preços nº 003/2019
Validade da Ata: até o dia 26/06/2020
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN
Processo de Adesão: 2019068330

Empresa: Brisa Corp Eireli EPP CNPJ:20.789.197/0001-05
ITEM UN QT DISCRIMINAÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 UN 3.600
ÁGUA SANITÁRIA acondicionada em embalagem anatômica de 01 (um) litro com bico 
dosador - composição hipoclorito de sódio, tendo uma percentagem de cloro ativo: 
2,0%, 2,5% PP a base de água, ação desinfetante e bactericida. Marca: FC

 4,25  15.300,00

3 UN 540 ÁLCOOL gel hidratado 92% INPM - embalagem plástica de 1 lt. Marca: Anhaguera  14,00  7.560,00
4 UN 240 BALDE plástico cristal capacidade 20lt com alça de metal reforçado Marca: Arqplast  18,70  4.488,00

6 UN 840 CERA líquida vermelha, proteção e brilho, para todos os tipos de piso. 750 ml. 
Marca: Kijoia  6,45  5.418,00

7 UN 160 CESTO DE LIXO telado 10 lts Marca: Arqplast  10,50  1.680,00
8 UN 240 COPO DE CRISTAL tipo suco 300 ml. Marca: Cisne  6,70  1.608,00

13 GL 30
DETERGENTE líquido galão de 5l, concentrado diluição 1x100. para limpeza de pedra 
granito. a base ácido sulfônico e eamo. a empresa vencedora deverá disponibilizar de 
comodato centrais de diluição para este produto. sem custos adicionais. Marca: Mixplus

 188,00  5.640,00

14 GL 120
DETERGENTE PERFUMADO concentrado para limpeza de piso, aroma floral, com 
diluição 1x150. a empresa vencedora deverá disponibilizar de centrais de diluição para 
este produto, sem custos adicionais. Marca: Mixplus

 186,00  22.320,00

16 UN 160 ESCOVA de lavar roupa com base plástica e fios em nylon Marca: Condor  5,00  800,00
17 UN 70 ESCOVA para vaso sanitário plástica com recipiente e cerdas em nylon Marca: Condor  12,70  889,00

18 UN 1440 ESPONJA de limpeza dupla face multiuso para lavar louças 110mmx75mmx22mm 
Marca: Wisch  1,30  1.872,00

19 PCT 1152 ESPONJA de lã em aço, pacote com 08 esponjas, composição: aço carbono. 8 x 1. 
Marca: Qlustro  2,20  2.534,40

20 UN 768 FLANELA 100% algodão na cor branca, tamanho 56x38cm Marca: Copalimpa  5,60  4.300,80

21 PCT 56 FÓSFORO, com palitos longos 5cm, 10 x 1 x 240 palitos na caixa. composição: cloreto 
de potássio e aglutinantes e com selo do INMETRO Marca: Bila  47,00  2.632,00

22 PCT 80 GARFO descartável cristal para refeições - material reforçado (pacote com 50 
unidades). Marca: Termolar  6,80  544,00

23 UN 56 GARRAFA térmica de pressão para café de 1 litro, material cromado escovado primeira 
qualidade. Marca: Termolar  83,30  4.664,80

24 UN 56
GARRAFA térmica capacidade de 1 litro, tampa tipo “rolha clean”, revestimento externo 
polipropileno - pp ampola de vidro, conservação térmica de líquidos frios e quentes, 
mantém 12 h, quente e mantém 24 h frio, não vaza. Marca: Termolar

 53,00  2.968,00

26 PCT 160 GUARDANAPO na cor branca folha especial com relevo 100% fibras celulósicas 50 x 1, 
tamanho 24 x 22cm. Marca: Florax  2,90  464,00

27 PCT 160 GUARDANAPO na cor branca folha especial com relevo 100% fibras celulósicas 50 x 1, 
tamanho 33 x 30cm. Marca: Florax  3,65  584,00

28 UN 1680 LIMPA ALUMÍNIO neutro 500ml Marca: FC  3,85  6.468,00
29 UN 192 LIMPA VIDRO 3 em 1 ação, anti-pó / chuva / poluição de 500. Marca: Veja  7,75  1.488,00

30 UN 1200

LIMPADOR instantâneo multiuso recipiente plástico de 500 ml. devera ter impresso na 
embalagem com marcação permanente nome ou marca do fabricante, data e lote de 
fabricação, validade: registro na secretaria de vigilância sanitária do ministério da saúde 
e nome do técnico responsável. (caixa 24 x 500 ml). (similar). Marca: Mixplus

 4,90  5.880,00

31 UN 40 LIXEIRA basculante 60l, no tamanho 41 x  31,3 x  74cm. Marca: Arqplast  132,00  5.280,00
32 PAR 280 LUVAS de látex com forro flocado para limpeza em geral tamanho médio Marca: Danny  7,40  2.072,00

33 UN 960 ODORIZADOR DE AMBIENTE spray 400ml de fragâncias variadas composto de cloreto 
de alquil dimetil benzil amônia. Marca: Bom Ar  14,00  13.440,00

34 CX 350 MARMITEX alumínio nº 9, fechamento máquina c/ 100 unidades. Marca: WJ  67,00  23.450,00

35 PCT 24 MEXENDOR para cafezinho material acrílico, pacote contendo 100 x 1 und. Marca: 
Strawplast  6,30  151,20

36 UN 40 PÁ de plástico para lixo com cabo longo Marca: Arqplast  13,80  552,00
37 UN 700 PALITO de dente c/ 100 unidades. Marca: Gina  1,10  770,00

38 PCT 80 PANO de chão duplo alvejado 48x68 cm 100% algodão - pacote com 25x1 Marca: 
Copalimpa  202,00  16.160,00

39 UN 400 PANO de prato 100 % algodão, alvejado 66 x 40 cm Marca: Copalimpa  7,30  2.920,00

40 FD 240

PAPEL TOALHA bobina branca de ótima qualidade fibras 100% virgens, não 
transgênicas, alta absorção fd com 6 rolos com 200m cada. a empresa vencedora 
deverá fornecer de comodato 65 toalheiros bobina auto cut cor branca, sem custos 
adicionais. Marca: Notável

 278,00  66.720,00

41 FD 200

PAPEL HIGIÊNICO, branco rolão 250m folha dupla fardos com 8 rolos de 250m cada 
de alta absorção 100% celulose virgens fibras não transgênicas. obs.: a empresa 
vencedora deverá fornecer de comodato 55 dispenser para papel higiênico rolão para 
500mt cor branca Marca: Notável

 262,00  52.400,00

42 FD 280 PAPEL HIGIÊNICO, 100% celulose virgem, branco picotado, rolo de no mínimo 30 
metros, folha dupla, fardo com 16 pacotes, cada pacote com 4 rolos. Marca: Notável  122,00  34.160,00

43 PCT 200 PRATO DESCARTÁVEL para refeições de plástico reforçado linha branca (pacote com 
10 unidades de 23cm de diâmetro). Marca: Strawplast  5,20  1.040,00

44 PCT 1040
SABÃO EM BARRA de 1ª qualidade, glicerinado, 100% biodegradável na versão 
neutro, para qualquer tipo de limpeza, embalagem contendo 5x200g - (testado 
dermatologicamente) Marca: FC

 9,00  9.360,00

45 UN 1920 SABÃO EM PÓ de 1ª qualidade, livre de fosfato, contendo zeólito na fórmula, cartucho 
em papel cartão 1k (testado dermatologicamente). Marca: Klip  11,50  22.080,00

46 UN 840 SABONETE de 90g, branco, suave, cremoso e perfumado de 1ª qualidade. Marca: 
rexona  1,00  840,00

48 PCT 200
SACO REFORÇADO PARA LIXO de 1ª qualidade, resíduo normal, sem fechos, 
capacidade para 100 lts, pacote com 100 un na cor azul ou preto, conforme norma 
técnica da ABNT e legislação vigente. Marca: Notável

 104,00  20.800,00

49 PCT 200
SACO REFORÇADO PARA LIXO de 1ª qualidade, resíduo normal, sem fechos, 
capacidade para 60lts,  pacote com 100 un na cor azul ou  preto, conforme norma 
técnica da ABNT e legislação vigente. Marca: Notável

 83,00  16.600,00

50 PCT 200
SACO REFORÇADO PARA LIXO de 1ª qualidade, resíduo normal, sem fechos, 
capacidade para 30lts,  pacote com 100 un na cor azul ou preto, conforme norma 
técnica da ABNT e legislação vigente. Marca: Notável

 64,30  12.860,00

52 UN 96 RODO com base em polietileno de 30cm, cabo de madeira emplastificado ponta 
rosqueável e borracha dupla Marca: Rodofort  15,00  1.440,00

53 UN 120 RODO com base em polietileno de 40cm, cabo de madeira emplastificado ponta 
rosqueável e borracha dupla. Marca: Rodofort  17,00  2.040,00

54 UN 96 RODO com base em polietileno de 60cm, cabo de madeira emplastificado ponta 
rosqueável e borracha dupla. Marca: Rodofort  21,90  2.102,40

55 UN 120 TOALHA DE ROSTO 50x80cm 440 gr/m² 100% algodão cores variadas. Marca: Textil  34,00  4.080,00
Valor total 411.420,60

Rogério Ramos de Souza
Secretário Municipal de Finanças - SEFIN

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 103/2019

Processo Nº 2019045342. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos – SEISP. Objeto: 
a futura contratação de empresa especializada no fornecimento 

de Defensivos Agrícolas. Empresas Vencedoras: EBRAPI 
AGRONEGÓCIOS LTDA - EPP, CNPJ: 46.422.275/0001-14, item: 
01, Valor: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais); FRANCINE 
GIANA GUIDO E CIA LTDA - ME, CNPJ: 28.094.497/0001-73, 
itens: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09, valor: R$ 156.934,40 (Cento e 
cinquenta e seis mil e novecentos e trinta e quatro reais e quarenta 
centavos). Data da realização do certame: 30/09/2019.

Palmas -TO, 29 de outubro de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 018/2019

Processo nº 2019033381. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, Objeto: contratação de 
empresa especializada para confecção do projeto de uma ponte 
sobre o córrego Santa Bárbara e bueiro no prolongamento 
da Av. Teotônio Segurado – região sul, Palmas/TO, conforme 
especificações e condições constantes no edital. Após exame 
da documentação apresentada e com base no Parecer Técnico 
036/2019/SEISP, constante nas páginas 730/736 dos autos, a 
Comissão Permanente de Licitação assim deliberou: Empresas 
Habilitadas: JF PROJETOS ASSESSORIA E CONSTR. EIRELI 
, VIATEC ENGENHARIA LTDA, OBRA DE ARTE ENGENHARIA 
LTDA,  ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA ,  OLIVEIRA 
E RAE ENGENHARIA LTDA e HTC BRASIL IND. COM. 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, por apresentarem os 
documentos conforme exigidos no edital. A Ata de Julgamento e 
documentos complementares estão à disposição dos licitantes na 
Superintendência de Compras e Licitações, no endereço constante 
no edital, em horário das 13h:00min às 19h:00min, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones (63) 3212-
7243/7244. A Comissão de Licitação decidiu ainda que, caso não 
haja interposição de recursos, fica marcada a sessão para abertura 
dos envelopes das propostas de preços das empresas habilitadas 
para o dia 12/11/2019 às 14:00 horas (Horário Local), no mesmo 
local da abertura da licitação. 

Palmas, 29 de outubro de 2019.

Giovane Neves Costa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC nº 288, 
de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, 
para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. 
NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos(s), 
referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 30 (trinta) dias, 
ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob pena de revelia.

Razão Social CNPJ Autos de Infração
CRIOGÁS INSTALAÇÃO DE GASES EIRELI 13.450.210/0001-23 16755/2019 MF

Palmas, 23 de outubro de 2019

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 
02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos (s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.

Nome/Razão Social
Notificação de Lançamento/ 

Exigência Tributária
Processo

P N MOREIRA – ME
6206-6207-6208/2019 

ISS–AF-NL

2019070982 
2019070986 
2019070988



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20196

MARIA JOSE MARQUES PIMENTA POLICARPO 6057/2019 ISS-CO 2019071266
REINALDA PEREIRA FERNANDES 6051/2019 ISS-CO 2019071253
CARLA LIMA SILVA GOULART 6059/2019 ISS-CO 2019071268

Palmas, 23 de outubro de 2019

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 3212.7053, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração e Notificação de Lançamento 
descritos. 

Razão Social
Notificação de Lançamento-Reclamação de 

Lançamento-Auto de Infração/ Processo
Exigência Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

LEONARDO PINHEIRO GASPARIN
Notificação de Lançamento: 4374/2017. 

Processo: 2017061180. 
 IPTU-AF 05/11/2019  14:45h

MAKRO PRODUÇÕES LTDA.
 Reclamação de Lançamento Processo: 

2019031187. 
IPTU PROGRESSIVO 05/11/2019 15:00h

CDI – CENTRO DE DIAGNÓSTICO 

POR IMAGEM LTDA.

Autos de Infração: 12744-12745-12746/2016. 

Processos: 2016019003-2019019006-

2019019008

ISS-AF 24/10/2019 15:15h

Palmas, 25 de outubro de 2019.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, INTIMA o sujeito passivo abaixo 
relacionado, do objeto do TERMO DE ADITAMENTO, devendo 
para comparecer à Junta de Recursos Fiscais, situada na quadra 
502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, no prazo de 
até 30 (trinta) dias a contar da publicação do presente edital, para 
RECOLHER o valor originário, acrescido de atualização monetária, 
multa e juros moratórios, com as reduções permitidas em Lei, ou 
APRESENTAR IMPUGNAÇÃO nos termos dos arts. 13, VI, “a’ c/c 
art 24, II e art. 26 da LC nº 288/2013, sob pena de revelia.

Sujeito Passivo: OLIVEIRA & CIA LTDA 
CNPJ: 09.637.873/0001-84
Documentos Aditados: Autos de Infração: 16287-16288/2019

Objeto do Aditamento:

Recolheu a menor o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS, 
devido em razão das atividades prestacionais previstas no(s) item (ns) 17.10 da 
lista de serviços tributáveis constante no ANEXO II da LC n° 285/2013. A base 
de cálculo foi lançada de acordo com o declarado pelo contribuinte no portal 
Webiss, assim, foi apurada diferença de alíquota praticada pelo contribuinte. O 
mesmo estava lançando tributo para o exercício de 2016 no regime do Simples 
Nacional, porém a empresa foi excluída do regime de tributação pela Receita 
Federal no exercício de 2015 e não retornou mais para o Simples Nacional. 

Situação correta:

Recolheu a menor o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS, 
devido em razão das atividades prestacionais previstas no(s) item (ns) 17.11 da 
lista de serviços tributáveis constante no ANEXO II da LC n° 285/2013. A base 
de cálculo foi lançada de acordo com o declarado pelo contribuinte no portal 
Webiss, assim, foi apurada diferença de alíquota praticada pelo contribuinte. O 
mesmo estava lançando tributo para o exercício de 2016 no regime do Simples 
Nacional, porém a empresa foi excluída do regime de tributação pela Receita 
Federal no exercício de 2015 e não retornou mais para o Simples Nacional.

Palmas, 23 de outubro de 2019.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 111/2019

PROCESSO: 2018007254
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.

CONTRATADA: Ampla Materiais de Limpeza e Hospitalar Eireli-ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para aquisição de materiais de construção e elétricos, 
conforme condições e especificações constantes no Edital.
VALOR TOTAL: R$ 12.155,20 (doze mil, cento e cinquenta e cinco 
reais e vinte centavos). 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Unidade Gestora: 3500, Classificação Orçamentária: 
15.452.1118-2719, Natureza da Despesa: 339030, Fonte de 
Recursos: 001000103.
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Ampla Materiais de Limpeza e 
Hospitalar, inscrita no CNPJ nº 05.891.838/0001-36, por meio de 
seu representante legal o senhor Márcio Magalhães, portador da 
Carteira de Identidade 464.898 SJSP/TO e CPF nº 191.583.276-49.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 112/2019

PROCESSO: 2018007254
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
CONTRATADA: Real Materiais Para Construção LTDA-ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para aquisição de materiais de construção e elétricos, 
conforme condições e especificações constantes no Edital.
VALOR TOTAL: R$ 21.450,00 (vinte e um mil e quatrocentos e 
cinquenta reais). 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Unidade Gestora: 3500, Classificação Orçamentária: 
15.452.1118-2719, Natureza da Despesa: 339030, Fonte de 
Recursos: 001000103.
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Real Materiais Para Construção LTDA-
ME, inscrita no CNPJ nº 07.227.314/0001-70, por meio de seu 
representante legal o senhor Thales Henrique Alves Xavier, RG nº 
810.056 SSP/TO e CPF nº 030.067.891-64.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 113/2019

PROCESSO: 2018007254
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
CONTRATADA: ALL Norte Materiais de Construção Eireli - ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para aquisição de materiais de construção e elétricos, 
conforme condições e especificações constantes no Edital.
VALOR TOTAL: R$ 16.674,75 (dezesseis mil, seiscentos e setenta 
e quatro reais e setenta e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Unidade Gestora: 3500, Classificação Orçamentária: 
15.452.1118-2719, Natureza da Despesa: 339030, Fonte de 
Recursos: 001000103.
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa ALL Norte Materiais de Construção Eireli 
- ME, inscrita no CNPJ nº 20.905.298/0001-96, por meio de sua 
representante legal a senhora Cristiane Rodrigues, portadora da 
Carteira de Identidade 102.166 SSP/TO e CPF nº 613.207.221-72.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2019 7

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 114/2019

PROCESSO: 2018007254
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
CONTRATADA: Fabiano Comércio Atacadista de Ferramentas e 
Materiais de Construção LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para aquisição de materiais de construção e elétricos, 
conforme condições e especificações constantes no Edital.
VALOR TOTAL: R$ 115.888,67 (cento e quinze mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos). 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Unidade Gestora: 3500, Classificação Orçamentária: 
15.452.1118-2719, Natureza da Despesa: 339030, Fonte de 
Recursos: 001000103.
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Fabiano Comércio Atacadista de 
Ferramentas e Materiais de Construção LTDA, inscrita no CNPJ nº 
00.085.446/0001-66, por seu representante legal o senhor Dennys 
Pierry de Lima, portador da Cédula de Identidade nº 246.424 SSP/
TO e CPF 894.700.871.00.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 116/2019

PROCESSO: 2018007254
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
CONTRATADA: Fabiano Comércio Atacadista de Ferramentas e 
Materiais de Construção LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para aquisição de materiais de construção e elétricos, 
conforme condições e especificações constantes no Edital.
VALOR TOTAL: 454.051,85 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil 
e cinquenta e um reais e oitenta e cinco e centavos). 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Unidade Gestora: 3500, Classificação Orçamentária: 
15.451.1118-2720, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de 
Recursos: 001000119.
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Fabiano Comércio Atacadista de 
Ferramentas e Materiais de Construção LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 00.085.446/0001-66, por meio de seu representante legal o 
senhor Dennys Pierry de Lima, portador da Cédula de Identidade 
nº 246.424 SSP/TO e CPF 894.700.871.00.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, CNPJ 
24.851.511/0013-19, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente a Licença Municipal Prévia (LMP) e 
de Instalação (LMI) para execução de obras de expansão do Aterro 
Sanitário de Palmas, localizado no Assentamento São João, zona 
rural, Palmas/TO. A atividade se enquadra na resolução CONAMA 
n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal nº 1011/2011 e Decreto Municipal 
nº 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0782, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 

11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor AGOSTINHO LEVINO 
GONÇALVES, matrícula funcional nº 413001765, cargo Professor – 
P-II, função Professor de Matemática, carga horária 40h, da Escola 
Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, para a 
Escola Municipal de Tempo Integral Almirante Tamandaré, Código 
de Lotação 514.3.77, a partir de 1º de agosto de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do Fundeb 60%, Código de Dotação 863.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º/08/2019

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0783, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JOSÉ EDEILSON 
DO CARMO LOPES, matrícula funcional nº 14050, cargo Técnico 
Administrativo Educacional, função Auxiliar de Secretaria, carga 
horária 40h, da Escola Municipal Anne Frank, para a Escola 
Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, Código de Lotação 
514.3.14, a partir de 9 de agosto de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do MDE, Código de Dotação 860.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09/08/2019.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0784, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora LUARA UCHOA 
JACCOUD, matrícula funcional nº 413014468, cargo Técnico 
Administrativo Educacional, função Secretário Geral, carga horária 
40h, da Secretaria Municipal da Educação, para a Escola Municipal 
Francisca Brandão, Código de Lotação 514.3.22, a partir de 1º de 
agosto de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do MDE, Código de Dotação 860.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º/08/2019.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20198

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0785, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora SÔNIA DE SOUSA 
PEREIRA ALVES, matrícula funcional nº 413010836, cargo Agente 
Administrativo Educacional, função Manipuladora de Alimentação 
Escolar, carga horária 40h, da Escola Municipal de Tempo Integral 
Cora Coralina, para a Escola Municipal de Tempo Integral Luiz 
Gonzaga, Código de Lotação 514.3.28, a partir de 30 de julho de 
2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do MDE, Código de Dotação 860.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30/07/2019. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0786, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora SIMONE MARIA 
ALVES DE LIMA, matrícula funcional nº 252521, cargo Professor - 
P-II, função Professora de Sala de Recursos Multifuncionais, carga 
horária 40h, da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, para 
a Escola Municipal Monteiro Lobato, Código de Lotação 514.3.37, 
a partir de 14 de agosto  de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do Fundeb 60%, Código de Dotação 865.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14/08/2019. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0787, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, por interesse da administração pública, 
a servidora ROSIQUEL BEZERRA BARROS, matrícula funcional 
nº 413000808, cargo Professor - P-II, função Técnico de Suporte 
Tecnológico, carga horária 40h, da Escola Municipal de Tempo 
Integral Olga Benário, para a Escola Municipal de Tempo Integral 
Pe. Josimo Morais Tavares, Código de Lotação 514.3.40, a partir 
de 8 de agosto de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do MDE, Código de Dotação 860.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0788, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora HELEN SÁVIA DA 
SILVA MARTINS, matrícula funcional nº 37998, cargo Professor - 
P-II, função Professora da Educação Infantil, carga horária 40h, da 
Secretaria Municipal de Educação, para a Escola Municipal Paulo 
Freire, Código de Lotação 514.3.39, a partir de 29 de julho  de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do Fundeb 60%, Código de Dotação 863.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29/07/2019.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0789, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JOSÉ BENEDITO 
BASTOS SANTOS PAIXÃO, matrícula funcional nº 413014895, 
cargo Agente Administrativo Educacional, função Vigia Diurno, 
carga horária 40h, do Centro Municipal de Educação Infantil 
Chapeuzinho Vermelho, para a Escola Municipal Pastor Paulo 
Leivas Macalão, Código de Lotação 514.3.41, a partir de 1º de 
agosto  de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do MDE, Código de Dotação 860.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º/08/2019. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0790, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora LUCIANA MALAGO, 
matrícula funcional nº 413006099, cargo Professor - P-II, função 
Supervisora Pedagógica, carga horária 40h, da Escola Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2019 9

Antônio Gonçalves de Carvalho Filho, para a Escola Municipal de 
Tempo Integral Vinícius de Moraes, Código de Lotação 514.3.48, 
a partir de 1º de agosto de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do Fundeb 60%, Código de Dotação 863.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º/08/2019.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0791, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora TATIANE GUIDA 
PINHEIRO DA SILVA, matrícula funcional nº 413006155, cargo 
Professor - P-II, função Orientadora Educacional, carga horária 
40h, da Secretaria Municipal de Educação, para a Escola Municipal 
Francisca Brandão Ramalho, Código de Lotação 514.3.22, a partir 
de 29 de julho de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do Fundeb, 60%, Código de Dotação 863.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29/07/2019.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0792, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora FRANCILENE 
MIRANDA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 296411, cargo 
Agente Administrativo Educacional, função Vigia Diurno, carga 
horária 40h, da Escola Municipal de Tempo Integral Almirante 
Tamandaré, para a Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, Código 
de Lotação 514.3.5, a partir de 19 de julho de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do MDE, Código de Dotação 860.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19/07/2019. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0793, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora VALDERICE COSTA 
DE SOUSA, matrícula funcional nº 413009908, cargo Professor - 
P-II, função Professora de Geografia, carga horária 40h, da Escola 
Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, para a Escola Municipal de 
Tempo Integral Almirante Tamandaré, Código de Lotação 514.3.77, 
a partir de 29 de julho de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do Fundeb 60%, Código de Dotação 863.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29/07/2019. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0794, 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JUVENILTON DE 
SOUZA ABREU, matrícula funcional nº 413022896, cargo Técnico 
Administrativo Educacional, função Coordenador Administrativo 
Financeiro, carga horária 40h, da Escola Municipal de Tempo 
Integral Luiz Gonzaga, para o Centro Municipal de Educação 
Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, Código de Lotação 
514.3.64, a partir de 30 de julho de 2019.

Art. 2º Transferir seus vencimentos para a fonte de recurso 
do MDE, Código de Dotação 866.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30/07/2019.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N°0812, 25 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – NM, de 11 de 
julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de dezembro de 
2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverá ser gasto com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse
1 ACE – ETI Almirante Tamandaré (ARSE 132) 2019000006 R$ 6.635,00

TOTAL R$ 6.635,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4404 Natureza de Despesa: 
33.50.39 Fontes: 002000361, 003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vintes e 
cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 201910

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0813, 25 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – 
NM, de 11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 
2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com Apoio às práticas pedagógicas, conforme preconização da 
Lei supracitada.

N.º de 
Ordem

Escola Nº Processo
Natureza de Despesa

Valor total33.50.36 33.50.47
1 ACE - ETI Fidêncio Bogo 2019000041  R$ 40.825,05  R$ 9.185,63   R$ 50.010,68

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programas de Trabalhos: 12.361.1109.4450 Natureza de Despesa: 
33.50.36 e 33.50.47, Fontes: 001012361, 002000361, 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0814, 25 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – 
NM, de 11 de julho de 2019  e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, ACE – ETI Anísio Teixeira , através da ACE - Associação 
Comunidade Escola, a utilizar o saldo do recurso para o objeto 
da Portaria/GAB/SEMED/Nº 1147, 28 de dezembro de 2017 , 
Portaria/GAB/SEMED/Nº 0864, 28 de dezembro de 2018 e Portaria/
GAB/SEMED/Nº 0492, 24 de junho de 2019. no valor total de R$ 
105.685,08 (cento e cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco reais 
e oito centavos) e seus rendimentos, para gastos com reforma 
parcial na unidade.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

	
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE da Escola Municipal Monteiro Lobato, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no Extrato 
de Contrato n° 014/2019 da Licitação Carta-Convite de Gêneros 
Alimentícios nº 001/2019, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 2.346 de 10 de outubro de 2019, pág.06.

Onde se lê:
PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME. 
Com o valor total de R$ 18.831,60 (dezoito mil oitocentos e trinta 
e um centavos)

Leia-se:

PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME 
com o valor total de R$ 18.830,60 (dezoito mil oitocentos e trinta 
reais e sessenta centavos)

Palmas/TO, 30 de outubro de 2019.

Maria Benice Pacheco Azevedo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019

ACE DANIEL BATISTA

A Comissão Permanente de Licitação da ACE ESCOLA MUNICIPAL 
DANIEL BATISTA torna público para conhecimento de interessados 
que as empresas: WS SUPERMERCADO EIRELI – ME, com o valor 
total de R$ 81.190,02 (oitenta e um mil e cento e noventa reais e dois 
centavos); TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME, com o valor 
total de R$ 7.992,88 (sete mil e novecentos e noventa e dois reais 
e oitenta e oito centavos); COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE 
EIRELI, com o valor total de R$ 6.860,90 (seis mil e oitocentos e 
sessenta reais e noventa centavos); S. O. CUSTÓDIO EIRELI, com 
o valor total de R$ 4.428,24 (quatro mil e quatrocentos e vinte e oito 
reais e vinte e quatro centavos) e BRISA CORP EIRELE-EPP, com o 
valor total de R$ 2.332,15 (dois mil e trezentos e trinta e dois reais e 
quinze centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo nº 
2019047335, tendo como objeto a aquisição gêneros alimentícios.

Palmas/TO, em 30 de outubro de 2019.

Elizania Quelha de Almeida Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 002/2019 

ACE THIAGO BARBOSA

A Comissão Permanente de Licitação ACE da Escola Municipal 
Thiago Barbosa, torna público que a empresa TEC CENTER 
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 05.063.935/0001 - 30 com a 
representante Franciezio Melo de Araújo, inscrito no CPF: 
003.775.261 - 85 com o valor total de R$: 101.860,00 (Cento e um 
mil e oitocentos e sessenta reais) foi julgada como vencedora do 
Processo n.º 20190, tendo como objetivo aquisição e instalação de 
ar condicionado tipo Split High Wall para esta Unidade de Ensino. 

Palmas/TO, 30 de outubro de 2019.

Flávio Facundes dias
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 003/2019

ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho, 
torna público, para conhecimento de interessados que a empresa LM 
INTEGRAÇÃO E SOLUÇÕES DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS 
EIRELI, foi vencedora do item 01 no valor de R$ 11.040,00 (Onze 
mil, e quarenta reais); a empresa VITRINE COMERCIAL LTDA EPP, 
foi vencedora do item 02 com valor total de R$ 2.144,00 (Dois mil, 
cento e quarenta e quatro reais); a empresa REIS COMERCIO 
VAREJISTA DE MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI, foi vencedora 
do item 03 com valor de R$ 990,00 (Novecentos e noventa reais), 
foram julgadas vencedoras do Processo nº 2019049346, tendo 
como objeto aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 30 de outubro de 2019.

Marina Ribeiro Morais
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 005/2019
ACCEI CANTINHO DA ALEGRIA

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
de Educação Infantil Cantinho da Alegria, torna público, para 
conhecimento de interessados, que empresa PRAPEL COMERCIO 
DE PAPEL EIRELI, com o valor global de R$ 2.657,77(Dois mil 
seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta e sete centavos); 
e a empresa ALTERNTIVA DISTRIDUIDORA DE PAPELARIA 
ESCRITÓRIO EIRELI-ME, com o valor global 3.684,80 (três mil 
seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos) foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2019067442, tendo 
como objeto a aquisição de material de papelaria para a referida 
Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 30 de outubro de 2019.

Caline da Silva Melo Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2019 11

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 005/2019

ACE JORGE AMADO

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Jorge Amado, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME, com 
o valor total de R$ 2.405,50 (dois mil, quatrocentos e cinco reais  
e cinquenta centavos), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA-ME, com o valor total de R$ 8.682,80 
(oito mil seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos), 
DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI-ME com o valor total de 
R$ 1.774,11 (Hum mil setecentos e setenta e quatro reais e 
onze centavos), S.O CUSTÓDIO EIRELI-ME com o valor total 
de R$ 15.892,60 (quinze mil, oitocentos e noventa e dois reais e 
secenta centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2019074720, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios.

Palmas, 30 de outubro de 2019.

Hely Martins Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 006/2019
ACCEI CANTINHO DA ALEGRIA

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
de Educação Infantil Cantinho da Alegria, torna público, para 
conhecimento de interessados, que empresa PRAPEL COMERCIO 
DE PAPEL EIRELI, com o valor global de R$ 4.019,37(Quatro mil 
dezenove reais e trinta e sete centavos); a empresa ALTERNATIVA 
DISTRIDUIDORA DE PAPELARIA ESCRITÓRIO EIRELI-ME, com 
o valor global 2.255,96 (Dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais 
e noventa e sei centavos); e a empresa HIGICLEAN, com o valor 
global 7,72 (Sete reais e setenta e dois centavos) foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2019068287, tendo como objeto a 
aquisição de material de limpeza para a referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 30 de outubro de 2019.

Caline da Silva Melo Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
CARTA-CONVITE N° 006/2019

ACE ANTÔNIO GONÇALVES DE CARVALHO FILHO

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Antônio Gonçalves de Carvalho Filho, torna público, para 
conhecimento de interessados, que a empresa ALTERNATIVA 
DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E MATERIAIS PARA 
ESCRITÓRIO EIRELI-ME, com o valor total de R$ 6.997,00 (Seis 
mil novecentos e noventa e sete ais), MARCELO ARAÚJO SILVA 
E CIA LTDA, com o valor total de R$ 170,70 ( Cento e setenta reais 
e setenta centavos), a empresa TOCA DO SOM INSTRUMENTOS 
MUSICAIS, com o valor total de R$ 11.295,00 ( Onze mil duzentos 
e noventa e cinco reais), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2019073316 tendo como objeto a compra de 
INSTRUMENTOS MUSICAIS para a Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 30 de outubro de 2019.

Iracimar Rosa Martins Fiduário
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1ª REPUBLICAÇÃO 
CARTA-CONVITE N.°003/2019

ACE AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA

A ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14h00min do dia 07 de novembro de 2019, na sala do financeiro 
da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, localizada na Rua 
Porto Velho S/Nº QSE 10, lote 01-A, Jardim Aureny I Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade Convite n° 003/2019, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de computadores 
para a referida Unidade Ensino, de interesse da Escola Municipal 
Aurélio Buarque de Holanda, Processo n.º 2019064127. O Edital 

poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola 
Municipal Aurélio Buarque de Holanda, a partir dessa publicação 
até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo 
telefone (63) 99205-6330.

Palmas/TO, 30 de outubro de 2019.

Zilda Fonseca dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 006/2019

ACCEI CANTIGA DE NINAR

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantiga de Ninar, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
realizará ás 14h30min do dia 07 de Novembro de 2019, na sala 
do Financeiro do CMEI Cantiga de Ninar, localizado no Jardim 
Aureny III, Rua 20 APM 05 LT 13/18, Palmas/TO, a Licitação na 
Modalidade CARTA CONVITE nº 06/2019, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino de interesse do CMEI Cantiga de 
Ninar, Processo nº 2019079982. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no CMEI Cantiga de ninar, a partir 
dessa publicação até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, 
no endereço acima. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino, pelo telefone (63) 98451-2073 ou por e-mail: 
cantiganinar@yahoo.com.br

Palmas/TO, 30 de outubro de 2019.

Jeová Moura Da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2019

PROCESSO N°: 2019048659
ESPÉCIE: CONTRATO MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 
001/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO FELIZ
CONTRATADO: TEREZINHA RIBEIRO DA SILVA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.
VALOR TOTAL: R$ 3.347,70 (Três mil trezentos e quarenta e sete 
reais e setenta  centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei n° 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1.399/2005, Resolução n° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2019016317.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 306.1109.4461 
e 03.2900.12. 306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS:
ACCEI DO CMEI CANTINHO FELIZ, por seu representante 
legal a Srª TEREZINHA RIBEIRO DA SILVA, inscrito no CPF 
n°212.211.971-34 e portadora do RG n° 734.426 SSP/TO. GRUPO 
INFORMAL PALMAS/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°012/2019

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar 
VALOR TOTAL: R$6.228,75 (Seis mil duzentos e vinte e oito reais 
e setenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo nº 2019047821.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469; Natureza de Despesas: 33.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 04 de Outubro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Maria dos Anjos Soares 
dos Santos Primo, inscrita no CPF n° 626.372.581-87 e portadora do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 201912

RG n° 104496 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMECIO DE PAPEL 
EIRELI. Inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no 
CPF n°646.742.583-91, portador do RG n° 175695320019 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2019

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar 
VALOR TOTAL: R$13.940,20 (Treze mil novecentos e quarenta 
reais e vinte cenatvos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo nº 2019047821
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469; Natureza de Despesas:33.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 04 de Outubro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Maria dos Anjos Soares 
dos Santos Primo, inscrita no CPF n° 626.372.581-87 e portadora 
do RG n° 104496 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001-02, por meio de sua representante legal a Sr. 
Paulo Cesar de oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e 
portador do RG n° 14726534 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2019

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de Merenda Escolar 
VALOR TOTAL: R$63.529,80(Três mil quinhentos e vinte e nove 
reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo nº 2019047821
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469; Natureza de Despesas:33.50.30; 
Fontes: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 04 de Outubro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Maria dos Anjos Soares 
dos Santos Primo, inscrita no CPF n° 626.372.581-87 e portadora 
do RG n° 104496 SSP/TO. Empresa TODO DIA MINI MERCADO 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de 
sua representante legal a Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito 
no CPF n° 269.690.924-53 e portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2019

PROCESSO N°: 2019068608
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES 
MONTEIRO
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de Moveis
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)
RECURSOS: I - Programa de Trabalho: 12.361.1109.4429 e 
12.361.1109.4546 Natureza de Despesa: 44.50.52 Fontes: 
002000360, 002000361, 002000365, 003040360, 003040361, 
003040365, 0020090361, 0020090365, 003090040, 001012360, 
001012361 e 001012365.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES 
MONTEIRO, por seu representante legal o Senhor Darlington 
Ribeiro Lima, brasileiro, inscrito no CPF nº. 771.473.081-15, 
portador da Cédula de Identidade nº 5954 SSP/TO. Empresa MAJU 
COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 21.945.015/0001-
00, por meio de seu representante legal a Sr.ª Maria Julia Sousa 
Santos, inscrita no CPF n° 259.240.378-78 e portadora do RG n° 
731.784 SSP/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA CCS Nº 1.220/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

Concessão de Adicional de Insalubridade aos 
servidores municipais lotados em unidades de 
saúde do município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a Portaria DSG Nº 807/SEMUS/GAB, 
de 06 de agosto de 2019, que designa a servidora Polyana 
Cavalcante Marconi, ocupante do cargo comissionado de Assessor 
Executivo, matrícula nº 413033303, para responder pela Gerência 
de Gestão de Pessoas e Gerência de Folha de Pagamento e dá 
outras providências.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.195, de 17 de fevereiro 
de 2016, que concede o adicional de insalubridade aos servidores 
municipais lotados em unidades de saúde do município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade, conforme 
percentual discriminado abaixo aos servidores adiante relacionados:

Matrícula Servidor Cargo % A partir de
413038169 CARLOS AUGUSTO BUCAR NETO Analista em Saúde – Médico 20% 04/10/2019
413038162 CLAUDINEIDE LOPES Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 08/10/2019
413038170 FIZZAME SA SILVA Analista em Saúde – Médico 20% 08/10/2019

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de outubro de 2019.

POLYANA CAVALCANTE MARCONI
Assessoria Executiva
Portaria nº 807/2019

PORTARIA Nº 1292/SEMUS/GAB/ASSEJUR 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 

 
Determina o arquivamento do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2018028952. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO 

no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
2.299, de 30 de março de 2017.   

 
CONSIDERANDO os termos do disposto com os artigos 

171 da Lei Complementar 008/99, e as informações contidas nos 
autos do Processo n° 2018028952. 

 
CONSIDERANDO o Relatório Final contido nos Autos nº 

2018028952 nos quais informam que não restou comprovada a 
autoria de ilícito administrativo que ensejou a abertura do referido 
Processo Administrativo Disciplinar. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Determinar o arquivamento dos presentes Autos de 

nº 2018028952 devido à perda do objeto com fulcro no art. 162 § 
1º da Lei Complementar n° 008/99. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 25 dias do 
mês de outubro de 2019.  

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2019 13

PROCESSO Nº: 2019078292
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Demanda Judicial/DEUZELINA LIMA AGUIAR

DESPACHO Nº 043/2019/DEXFMS/SEMUS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
processo nº 2019078292 e diante do Certificado de Verificação 
e Regularidade - CVR nº 2408/2019 – NUSCIN/BURITI – folhas 
39/40/41, da necessidade de contratar empresa para fornecer 360 
(trezentos e sessenta) comprimidos revestidos de Glicinato Férrico 
300 mg, para atender a demanda judicial ao paciente DEUZELINA 
LIMA AGUIAR – autos 0006545-98.2015.827.2729, com fulcro 
disposto no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, RESOLVO, dispensar a licitação para aquisição de 360 
(trezentos e sessenta) comprimidos revestidos de Glicinato Férrico 
300 mg, conforme especificação constante do Termo de Referência 
nº 172/2019, ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa 
de licitação no montante de R$ 547,20 (quinhentos e quarenta e 
sete reais e vinte centavos), a empresa: J C DE BARROS & CIA 
LTDA  - CNPJ 00.542.637/0001-00, cuja despesa correrá por conta 
da seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
8600.10.303.1110.2724, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.91, 
FONTE: 0040.00.199, FICHA: 20191611, VALOR: R$  547,20 
(quinhentos e quarenta e sete reais e vinte centavos).

Secretaria Municipal de Saúde, aos 24º dias do mês de outubro 
de 2019.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO URBANA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 
Fundiária e Serviços Regionais, através da Diretoria de Fiscalização 
Urbana, Notifica os contribuintes abaixo relacionados, no prazo de 
sete dias, para fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas 
– TO, nos endereços abaixo especificados, onde foi detectado mato 
alto no interior do imóvel, contrariando o Artigo 144 da Lei 371/92. 
Os notificados deverão providenciar a regularização sob pena de 
sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
ADILMAR ALVES DE GODOY RUA 03, QD 06, LT 22, TAQ. 5A ETAPA, FL 01 (SANTA BARBARA) 784.369.741-15 010966
ROBERTO DE OLIVEIRA ARNO 21, AL 02, QI.A, LT 01 C/ ALAMEDA 03 100.446.471-15 012148
VANIA DIVINA RODRIGUES MOREIRA ARSE 121, AL. 04, QI. 02, LT. 17 – 1204 SUL 663.344.111-87 008573

Palmas - TO, 29 de outubro de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização Urbana 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 
Fundiária e Serviços Regionais, através da Diretoria de Fiscalização 
Urbana, Notifica os contribuintes abaixo relacionados, no prazo de 
sete dias para fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas 
– TO, nos endereços abaixo especificados, onde foi detectado 
que no logradouro público (passeio público) encontra-se com 
material de construção, contrariando o Artigo 220 da Lei 371/92. 
Os notificado deverão providenciar a regularização sob pena de 
sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
ANDRÉ AGUIAR DE JESUS TAQUARALTO 5A ETAPA, FL. 01, RUA 02, QD 07, LOTE 23 948.535.681-15 010974
LAGO DA PALMA HOTELARIA E TURISMO LTDA  ACNO 1, RUA NO 01, COJUNTO 02, LT. 22 04.546.376/0001-57 021911
LUZIA RIBEIRO REIS ARSE 121, AL.08, QI. 04, LOTE 13 – 1204 SUL 838.111.251-68 008561

Palmas - TO, 29 de outubro de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização Urbana 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 
Fundiária e Serviços Regionais, através da Diretoria de Fiscalização 
Urbana, Notifica os contribuintes abaixo relacionados, no prazo 
de cinco dias, para fazer a limpeza dos terrenos, localizados em 
Palmas - TO, nos endereços abaixo especificados, onde foram 
detectados depósito de entulho e mato em logradouro público, 
contrariando o Artigo 9 da Lei 371/92. Os notificados deverão 
providenciar a regularização sob pena de sofrer penalidades 
prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
CCV – CONST. E INCORPORADORA LTDA ARSE 121, AL. 03, QI 14, LT 02, HM. 02 - 1204 SUL 14.710.986/0001-06 008558
MARIA ELICE JESUS DA SILVA ARNE 51, AL. 15, QI 06, LT. 07 – 404 NORTE 577.725.331-87 016856

Palmas - TO, 29 de outubro de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização Urbana 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 
Fundiária e Serviços Regionais, através da Diretoria de Fiscalização 
Urbana, Notifica os contribuintes abaixo relacionados, no prazo de 
sete dias, para fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas 
– TO, nos endereços abaixo especificados, onde foi detectado 
lançamento de água servida em logradouro público, contrariando 
o Artigo 10 da Lei 371/92. Os notificados deverão providenciar 
a regularização sob pena de sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO

IOLANDA APARECIDA DE OLIVEIRA       TAQUARALTO 5A ETAPA, FL. 01, RUA 07, QD. 37, LOTE 14 
(STA BARBARA) 602.264.802-59 010071

NELSON DE A. TORRES ARNO 43, AL. 06, QI. 21, LOTE 12, N.º 24 470.651.179-87 013321

Palmas - TO, 29 de outubro de 2019.

Emerson Pinheiro Parente
Diretor de Fiscalização Urbana

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA Nº 008/2019

PROCESSO Nº: 2019007858
ESPÉCIE: Permissão a Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
TRANSMITENTE: JOVIANO MENESES ALVES 
PERMISSIONÁRIA: ADILIO RODRIGUES RIBEIRO
OBJETO: Transferência da Permissão a Título Precário Nº 038, 
para exploração do serviço de transporte individual de passageiros 
com o uso de automóvel de aluguel – Táxi,
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 1172, de 21 de janeiro de 2003.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2019
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela a Superintendente 
de Trânsito e Transporte a senhora Valéria Ernestina Oliveira, 
inscrito no CPF nº 693.932.731-20, Joviano Meneses Alves, 
portador do CPF nº 622.747.592-00 e RG nº 761253 SSP/TO e 
Adilio Rodrigues Ribeiro, portador do CPF nº 966.529.771-68 e 
RG 396612 SSP/TO. 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
CAPTAÇÃO DE REC. E ENERGIAS 
SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 29/2019

PROCESSO Nº: 2019/062036
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARSO 23, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 201914

ALAMEDA 06, QI. 08, Lote 15, Palmas-TO, unidade consumidora 
de energia elétrica Nº 8/612179-2. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Construtora Talatona
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2019
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Interino Fábio Frantz 
Borges, inscrito no CPF Nº 713.342.621-87 e RG nº 251.359 SSP/
TO, e por outro lado, o compromissário Construtora Talatona, 
inscrito(a) no CNPJ nº 12.278.532/0001-74, neste ato representada 
por Elman Roseno de Sousa Filho, casado, empresário, portador 
do RG nº: 676.205 SESP/DF e do CPF n° 480.311.941-49.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA DSG FESP Nº 67 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito 
da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril 
de 2014, combinado com as prerrogativas dos artigos 40, inciso X 
e 41, da Lei no 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato 
nº 454 – NM.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEMUS/FESP Nº 
81, de 11 de novembro de 2016, que Reestrutura o “Núcleo de 
Práticas Baseadas em Evidências Científicas”, no âmbito da gestão 
municipal do SUS e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR Carolina Isac Guimarães e Silva Cecilio, 
CPF nº 946.998.011-53, para atuar na função de bolsista junto ao 
Núcleo de Práticas Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, 
de acordo com a legislação vigente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, tendo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2019.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 29 dias do mês de outubro de 2019.

JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA (*)

Formalizamos o encerramento do vínculo do bolsista abaixo, 
do Núcleo de Práticas Baseadas em Evidências Científicas, na 
modalidade de Desenvolvimento Científico Aplicado à Saúde. (Lei 
nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta SEMUS/
FESP Nº 8, de 23 de maio de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413034099 MARCELO SILVA CABRAL 12/10/2019

Palmas, 24 de outubro de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas
________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP nº 2.358, de 25 de outubro de 2019, pág. 10, com 
incorreção no original.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 177/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019077976
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Telessaúde 
- NUT, projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista HIROHITO 
PEREIRA GONÇALVES, matrícula nº 413026375, a contar a partir 
de 10 de novembro de 2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria nº 002/ 
FESP, de 23 de abril de 2014, Portaria Conjunta SEMUS/FESP nº 
003, de 11 de fevereiro de 2016, Portaria Conjunta nº 012/FESP/ 
SEMUS, de 31 de janeiro de 2017, Termo Aditivo nº 100/2017 e 
Termo Aditivo nº 186/2018.
SIGNATÁRIOS: Hirohito Pereira Gonçalves, Bolsista, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador do Programa de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e Jaciela Margarida 
Leopoldino, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 178/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019077976
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, projeto vinculado e 
financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista ALEXANDRE 
JANOTTI MAYOR, matrícula nº 413031244, a partir de 06 de 
novembro de 2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP nº 81, de 11 de novembro de 2016 e Portaria DSG 
FESP nº 60 de 14 de agosto de 2017 e Termo Aditivo nº 188/2018.
SIGNATÁRIOS: Alexandre Janotti Mayor, Bolsista, Bruna Isabella 
Locatelli Goldoni, Coordenadora do Núcleo de Práticas Baseadas 
em Evidências Científicas – NuPEC e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 179/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019077976
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, projeto vinculado e 
financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista LUCAS LEITE 
PIRES NUNES, matrícula nº 413032947, a partir de 25 de novembro 
de 2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP Nº 81, de 11 de novembro de 2016 e Extrato de 
Termo de Adesão nº 132/2018 e Termo Aditivo nº 052/2019.
SIGNATÁRIOS: Lucas Leite Pires Nunes, Bolsista, Bruna Isabella 
Locatelli Goldoni, Coordenadora do Núcleo de Práticas Baseadas 
em Evidências Científicas – NuPEC e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.360 - QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2019 15

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 180/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019077976
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde, na modalidade de Apoio à 
Difusão de Conhecimento. O referido plano é vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista ROSELI 
FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 413027990, a contar a partir 
de 23 de novembro de 2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP nº 001, de 04 de fevereiro de 2016, Portaria Conjunta 
DSG SEMUS/FESP nº 75, de 04 de novembro de 2016, Termo 
Aditivo 107/2017 e Termo Aditivo nº 191/2018.
SIGNATÁRIOS: Roseli Ferreira da Silva, bolsista, Francileura 
Pereira da Silva, Coordenadora Geral do Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 181/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019077976
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Telessaúde 
- NUT, projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista PAULO CESAR 
NOBRE DE OLIVEIRA, matrícula nº 413025611, a contar a partir 
de 09 de novembro de 2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria nº 002/ 
FESP, de 23 de abril de 2014, Portaria Conjunta SEMUS/FESP nº 
005, de 11 de novembro de 2015, Portaria Conjunta SEMUS/ FESP 
nº 77, de 08 de novembro de 2016, Termo Aditivo 99/2017 e Termo 
Aditivo nº 187/2018.
SIGNATÁRIOS: Paulo Cesar Nobre de Oliveira, Bolsista, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador do Programa de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e Jaciela Margarida 
Leopoldino, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2019.

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
DE ALEGAÇÕES FINAIS Nº 07/2019

A Divisão do Contencioso Ambiental, no uso de suas atribuições 
e em cumprimento ao disposto no art. 122 do Decreto Federal nº 
6.514/2008, torna pública a relação dos processos que entrarão 
na pauta de julgamento do mês de novembro de 2019, para fins 
de apresentação de alegações finais no prazo de 10 (dez) dias a 
contar da data da sua publicação. As Alegações Finais, assim como 
solicitações de vistas e/ou de cópias dos respectivos processos, 
deverão ser protocoladas na Divisão do Contencioso Ambiental na 
Fundação Municipal de Meio Ambiente, no horário das 13:00 às 
19:00 horas, em dias úteis. Endereço: AVSE-40, Avenida LO-09, 
esquina com Avenida Teotônio Segurado, S/Nº, CEP: 77.021-632.

Nº Processo Interessado CPF/CNPJ Auto de Infração nº
1 2019009112 Mini Box Primus Eireli - EPP 27.987.617/0001-07 0828/2019
2 2019073659 Ivaci Rodrigues de Sousa 509.004.471-68 1920/2019
3 2014024054 Geferson Tadeu Marques Silva 027.288.561-41 0493/2014
4 2019068239 Nubia Cristina de Oliveira 999.091.111-87 1916/2019
5 2018022989 Vanusa Wisne Pereira S. 058.615.031-50 2855/2018
6 2018022999 Waleria Soares da Silva 005.407.861-01 2856/2018
7 2011044029 Moises Amorim Prospero 012.617.041-00 0501/2011
8 2011001049 Jonh David de Alves de Oliveira 009.791.331-65 0724/2011
9 2019000760 Reginaldo Silva Santos 030.246.581-22 0212/2018

10 2019000771 Silvano Lima Gomes 973.424.321-72 0211/2018
11 2019000754 H.J.S. Azevedo - ME 00.862.118/0001-29 0210/2018
12 2018002754 Waldir dos Reis Bacelar 706.126.843-34 2527/2017
13 2018017914 Carlos Barbosa do Amaral 058.107.306-12 0434/2018
14 2015022575 Mathaus Frederico Rocha Horst 051.537.891-79 0472/2015
15 2019066022 Aguinaldo Felix da Costa 534.693.991-15 1909/2019
16 2019007239 Sergio Luis Sousa Oliveira 663.268.001-10 0870/2019
17 2018024125 Wiliton Dias de Oliveira 964.546.011-53 2929/2018
18 2018027533 Eliomar da Silva Araujo 048.763.561-22 2976/2018
19 2018017898 Adelmival Rosa da Conceição 930.797.371-72 0437/2018
20 2018034381 Railson Amaral Abreu 051.527.111-09 2765/2018
21 2016010708 Luiz Alberto Martins Santana 143.699.448-99 2724/2016
22 2016022110 Francisco Peris de Oliveira 426.072.131-34 1094/2016
23 2014060994 Raimundo Nonato Barros de França 355.027.383-53 2819/2018
24 2014060994 Raimundo Nonato Barros de França 355.027.383-53 2820/2018
25 2016014244 Flavio Putêncio Alves 041.560.631-43 1075/2016
26 2018034380 Antonio Cardoso Santana 929.700.361-34 2759/2018
27 2018008593 José Alves Ferreira 034.372.431-60 2504/2017
28 2018030028 Francisco Clementino de Oliveira 761.424.341-20 2846/2018
29 2019056176 Derocy Santos da Silva 014.392.081-23 1997/2019
30 2019022144 Andreia Souza Alves 713.279.911-87 2020/2019
31 2019014271 Emerson Ximenes de Sousa 028.903.921-55 1557/2019
32 2019026452 Companhia Brasileira de Distribuição 47.508.411/2161-67 2070/2019
33 2018025803 Denes Cleyton Vieira dos Reis 760.178.261-15 2974/2018
34 2018025799 Denes Cleyton Vieira dos Reis 760.178.261-15 2972/2018
35 2018004579 Motopalmas Comércio de Motocicletas LTDA 00.899.337/0001-82 1509/2018
36 2016053683 O.M. Rodrigues Junior e Cia LTDA-ME 06.079.598/0001-32 2272/2016
37 2016001911 Marcilon Alves da Silva 596.680.081-20 1033/2015
38 2015043706 Elizia Costa Rodrigues 409.823.781-49 0936/2015
39 2015003156 Washington Barreiro de Araújo 663.294.001-30 0907/2014
40 2015006859 Lourenço Vieira Kegler 027.356.401-32 0919/2015
41 2015003659 Leandro Fernandes dos Santos 028.910.881-07 0455/2015
42 2015006882 Raimundo Nonato da Silva 256.156.453-34 0918/2015
43 2015007774 Enezio Alves da Cruz Filho 872.369.901-91 0302/2014
44 2015006883 Getulio Marcolino Correia 362.534.059-34 0346/2015
45 2016000477 Raquel Lima Silva 962.003.671-91 0342/2015

Palmas/TO, 30 de outubro de 2019.

Marcos Vinício Cardoso
Chefe da Divisão do Contencioso Ambiental


		2019-10-30T19:44:45-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




